Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 387/2021

São Roque, 03 de agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho pelo presente a grata satisfação em
cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência
no sentido de disponibilizar dois contêineres para a deposição de lixo reciclável
a serem instalados nas dependências da Câmara Municipal.

A presente medida é extremamente importante e
visa, além da ação de proteção ao meio ambiente, fomentar seu caráter
educacional e difundir entre a população a necessidade de tratamento do lixo
domiciliar como medida de conservação dos recursos naturais.

A conservação dos recursos naturais como
madeira, água e minerais, promove a redução de se extrair novas matérias-
primas. Além disso, os materiais de reciclagem não requerem muita energia
para serem remanufaturados em comparação com a conversão de novas
matérias-primas em produtos utilizáveis, portanto, gera economia.

Reciclar implica na diminuição dos custos com
limpeza urbana, além de evitar a poluição reduzindo as emissões de gases de
efeito estufa que provocam a mudança climática global, mantendo o Meio
Ambiente sustentável para as gerações futuras. A produção de alguns
materiais, como o plástico, resulta em grande emissão de fumaça que polui o
ar. Muitos produtos químicos utilizados pelas indústrias são nocivos e seus
rejeitos são despejados na natureza acabando por poluir a água e o solo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Assim, por entender que a presente solicitação
pode contribuir com a nossa Sociedade, recorro aos bons préstimos de Vossa
Excelência no sentido de que os contêineres para a deposição de lixo reciclável
sejam destinados ao Poder Legislativo Municipal, a fim de que possamos participar
ativamente desse processo de colaboração e de conscientização ambiental.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2021 - 09:16 8413/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2J4G6D4F0V4M3T8
		2021-08-03T10:17:17-0300

		2021-08-03T10:17:17-0300